
  

INFORME DEL GERENTE GENERAL 
EJERCICIO 2008 

A la Junta de Accionistas de 

AGROTRADER $. A. 

En cumplimiento con las disposiciones legales vigente de la Ley de Compañías, en 
especial al Art. 124 de la citada Ley y en mi calidad de Gerente de la compañía, 
presento a consideración de la Junta General de Accionistas, el informe sobre las 

gestiones cumplidas en el ejercicio económico correspondiente al año de 2008. 

1. Cumplimiento de Objetivos. 

Hemos mantenido satisfactoriamente la posición de la compañía liderando la 
producción de alcohol y de manera especial la siembra y mantenimiento de árboles 
maderables tanto de especies propias de la región como de “Teca” 

2. Principales Aspectos Administrativos del Ejercicio. 

Reasignamos los permisos de operación de acuerdo a las funciones autorizadas a los 
usuarios a fin de garantizar una correcta segregación de funciones financieras, 
administrativas y operacionales. 

Se descentralizó el área contable, trasladando las funciones de compras y tesorería a las 

áreas correspondientes. 

Se reinstruyó al personal logrando que se establezca el concepto de centros de costos y 
unidades de negocios. De esta manera determinamos las responsabilidades por áreas 
estableciéndose objetivos de incremento de ventas y de reducción de costos. 

Se mantienen las visitas periódicas a la. finca para el control de las inversiones que se 
mantienen animales y en árboles frutales y maderables. 

3. Situación Financiera 

que mantiene la compañía, lo que ha incrementado el rubro de gastos. 

La compañía procedió ha realizar un inventario de las inversiones agrícolas realizadas 
ajustando los libros en los valores correspondientes que reflejan todo el-esfuerzo 
realizado durante estos últimos años. pao Es Na 

25 O EA, 
Nuestras utilidades alcanzaron un total de US$ 5.942,66 antes E ¿mpresíos y A 

participación de trabajadores. (Ya Meal hi 

So A 

  

 



Se proyecta para el 2009 operar con mayor intensidad en el cultivo de la caña y 
comenzar a cosechar el cacao, como rubros principales de venta continua que aporten en 
la generación de ingresos para la hacienda. 

4. Recomendaciones y Estrategias. 

Se recomienda especialmente: 
a.-) Distribuir las utilidades según los términos legales a Trabajadores y la Renta. Así 
mismo queda a disposición de los accionistas la recomendación de ingresar al 
patrimonio para fortalecer las actividades futuras. 
b.-) Reinvertir la parte de utilidades a libre disposición de los accionistas de acuerdo a 
los valores máximos permitidos de acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno 
c.-) Aplicar los procedimientos de optimización de administrativa en marcha para el 
2009 y de reestructuración. 

Para finalizar este informe, deseo expresar mis sinceros agradecimientos a los 
accionistas y a todos de la organización, por el apoyo brindado a mi gestión y sus 
valiosas ideas a la solución de los problemas de la Compañía 

Atentamente 

    Marigíío Zambraáaño Vera 

o 
O
 

. US
 

a 

e)
 

i
z
 

A
r
a
n
 

de
nc
/3
 

1
%
 

e
 

/ u 
. 

" 

; 
2
 
¿
A
 

A 
y 

- 
Es, 

mm a 14
 / é 

E 

         



  

AGROTRADER MANABI S.A. 

Emisión: 29/abr/09 10:57 

1 

11 

111 

11101 

1110101 

1110102 

1110103 

11102 

1110201 

112 

11201 

1120101 

1120102 

1120103 

1120104 

1120105 

11202 

1120210 

11203 

1120301 

1120302 

11204 

1120403 

1120407 

11206 

1120601 

1120602 

1120603 

113 

11301 

1130101 

1130102 

1130103 

11401 

1140101 

1140102 

1140103 

1140104 

1140105 

1140106 

1140107 

1140108 

1140109 

1140110 

1140111 

1140112 

11402 

1140201 

1140202 

11403 

1140301 

1140302 

1140303 

1140304 
12 

121 

12102 

1210201 

1210202 

1210203 

1210205 

1210207 

1210208 

USUARIO : MVALENCIA 

Balance General: 

del 01/01/2008 al 31/12/2008 

  

BALANCE GENERAL SALDO 
ACTIVO 903,741.70 

ACTIVO CORRIENTE 360,564.83 

ACTIVO DISPONIBLE 10,467.57 
CAJA 300.00 

CAJA CHICA 0.00 
CAJA GENERAL 0.00 
CAJA CHICA ING. LUIS ALBERTO MACIAS 300.00 

BANCOS 10,167.57 
Banco del Pacifico Cta. Cte. 530017-7 10,167.57 

ACTIVO EXIGIBLE 29,823.81 
CUENTAS POR COBRAR - CLIENTES 361.00 

Cuentas por Cobrar Aguardiente 0,00 

Cuentas por Cobrar Productos Agricolas 361.00 

Cuentas por Cobrar Otros 0.00 

Cuentas por Cobrar Finca Pachinche 0.00 

Cuentas por Cobrar Ganado 0,00 

CUENTAS POR COBRAR CIAS. RELACIONADAS 13.64 
NEGOCORP 13,64 

CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS 1,149.89 
ANTICIPOS A EMPLEADOS 1,149,89 
PRESTAMOS A EMPLEADOS 0.00 

CUENTAS POR COBRAR VARIOS 26,004.12 
ANTICIPOS A PROVEEDORES 12,768.00 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 13,236.12 

IMPUESTOS 2,295.16 
IVA COMPRAS 607.81 
IMPUESTOS RETENIDOS 1,155.33 
IMPUESTOS RETENIDOS IVA 532.02 

ACTIVO REALIZABLE 320,273.45 
INVENTARIOS PARA LA VENTA 9,094.27 

INVENTARIO DE ALCOHOL 9,094.27 
PLANTAS 0.00 
GANADO 0.00 

INVERSIONES DE CULTIVO 0.00 
CAÑA DE AZUCAR 0.00 
PROYECTO CACAO CCN51 0.00 
COSECHA DE CACAO 0.00 
TECA 0.00 
MADERAS VARIAS 0.00 
FRUTALES 0.00 
PAJA 0.00 
MARAÑON 0.00 
VIVERO DE MAMEY 0.00 
VIVERO DE CAFE 0.00 
VARIEDAD DE CAÑA 0.00 
COCO VARIEDAD MANILON 0.00 

INVERSION EN INFRAESTRUCTURA AGRICOLA 111,858.66 
ESTACION DE RIEGO + 1 28,855.32 
ESTACION DE RIEGO 4 2 83,003.34 

INVERSION PECUARIA 199,320.52 
GANADO BOVINO 8,000.00 
GANADO EQUINO 186,638.62 
PISCINA CRIA DE PECES 1,300.00 
CRIA DÉ POLLOS e 3,381.90 

ACTIVO FIJO AX mm ., 543,176.87 

COSTO HISTORICO Ha -> .: ..543,176.87 
ACTIVO FIJO DEPRECIABLE UE "am *, 543,176.87 

MUEBLES Y ENSERES A 
EQUIPOS DE COMPUTACION Y _ QS -* 1,385.73 
EQUIPOS DE OFICINA MO, E ¿A 177.00 
DRAGA N > Y 212,854.81 
BOMBAS A 1,790.76 
HERRAMIENTAS/TANQUES/VALDES 3,534.21 

PAG. 1 

 



  

AGROTRADER MANABI S.A. 

Emisión: 29/abr/09 10:57 

1210209 

1210210 

1210211 

1210212 

1210213 

1210214 

2 
21 

211 

21101 

2110101 

2110104 

212 

21201 

2120101 

2120102 

2120103 

2120104 

213 

21301 

2130101 

2130103 

2130104 

2130105 

2130106 

2130108 

214 

21401 

2140102 

2140103 

215 

21501 

2150101 

2150103 

2150106 

22 

221 

22101 

2210102 

222 

22201 

2220101 

2220102 

3 
31 

311 

31101 

3110101 

312 

31201 

3120101 

3120102 
32 

321 

32101 

3210101 

3210102 

USUARIO 

Balance General: 

del 01/01/2008 al 31/12/2008 

SALDO 
  

BALANCE GENERAL 
FINCA 310,605.38 

EQUIPOS Y OTROS CASA 565.00 

TUBOS 4,870.85 

CISTERNAS 3,989.87 

TANQUE TERMO LA. 840.00 

TANQUE ALMACENAMIENTO ALCOHOL 2,500.00 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 

PROVEEDORES NACIONALES 

PROVEEDORES SIN FACTURA 

IMPUESTOS 

IMPUESTOS POR PAGAR 

12% IVA VENTAS 

RETENCIONES EN LA FUENTE 

RETENCIONES DE IVA 

IMPUESTO A LA RENTA EMPRESA 

OBLIGACIONES PATRONALES 

OBLIGACIONES PATRONALES 

APORTES AL IESS 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

VACACIONES 

15% PARTICIPACION A TRABAJADORES 

SUELDOS POR PAGAR 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

CTAS.POR PAGAR BUNTOK 

DCTOS.POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR CIA. RELACIONADAS 

CUENTAS POR PAGAR CIAS.RELACIONADAS 

NAVIERA MARNIZAM S.A. 

AUTOMOTORES MANABITAS 

MARZAM CIA. LTDA. 
PASIVO NO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO 

CTAS POR PAGAR CIAS. RELACIONADAS 

MARDCOMSA 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 

CUENTAS POR PAGAR B. 

DCTOS POR PAGAR 

PATRIMONIO 
CAPITAL Y RESERVAS 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL SUSCRITO 

RESERVAS 

RESERVAS 

RESERVAS LEGALES 

RESERVAS FACULTATIVAS 

RESULTADOS 

RESULTADOS 

RESULTADOS DEL ULTIMO EJERCICIO 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

D O PERDIDA 

MARIANO ZAMBRANO VERA 
GERENTE 

: MVALENCIA 

(894,279.64) - 
(68,312.01) 
(6,784.43) 
(6,784.43) 
(1,566.98) 
(5,217.45) 

(3,332.51) 
(3,332.51) 
(1,773.41) 

(51.64) 
(139.79) 

(1,367.67) 
(2,440.50) 
(2,440.50) 

0.00 
(320:04) 
(407.59) 
(525.08) 

(1,187.79) 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

(55,754.57) 
(55,754.57) 

(1,335.67) 
0.00 

(54,418.90) 
(825,967.63) 

(2,000.00) 
(2,000.00) 
(2,000.00) 

(823,967.63) 
(823,967.63) 
(798,967.63) 
(25,000.00) 
(3,519.40) 

(10,738.79) 
(800.00) 
(800.00) 
(800.00) 

(9,938.79) 
(9,938.79) 
(1,113.62) 

4 (8,825.17) 
7,219.39 

$: 7,219.39 
, 1; 7,219.39 
Zy 5,719.40 

1,499.99 

5,942.66 

   DN
 

¿a
mñ
ic
nd
en
o,
 

     

    

202
 a
p
o
r
 

0 
m
m
 

>= 

H
E
Y
 

R
E
N
O
 

e,
 

e
 

  

-” 

e
 

r,
 

L
R
 

4 

  

VA CIA GARCIA 
CONTADORA 

PAG. 2 

 



  

AGROTRADER MANABI S.A. Estado de Resultado: 

  

   

Emisión: 29/abr/09 11:10 del 01/01/2008 al 31/12/2008 

AS ESTADO DE RESULTADO SALDO 
4 , INGRESOS (95,622.50) 
41 INGRESOS (95,622.50) 

411 INGRESOS (88,710.35) 
41101 INGRESOS POR VENTAS DE PRODUCTOS (77,067.49) 
4110101 VENTAS DE ALCOHOL (51,454.70) 
4110102 VENTAS DE CACAO (4,227.40) 
4110103 VENTA MADERAS VARIAS (16,225.75) 
4110105 VENTA DE FRUTAS (2,827.15) 
4110106 VENTAS DE LECHE (1,309.85) 
4110107 INGRESOS PRODUCIDOS POR ALCOHOL (1,022.64) 
41105 VENTA DE GANADO (11,642.86) 
4110501 VENTA DE GANADO VACUNO (4,149.00) 
4110502 VENTA DE GANADO EQUINO (7,493.86) 

413 OTROS INGRESOS (6,912.15) 
41301 OTROS INGRESOS (6,912.15) 
4130105 OTROS INGRESOS VARIOS (6,912:15) 
5 COSTOS 57,693.82 
51 COSTOS 57,693.82 

511 COSTO DE VENTAS 42,879.33 
51101 COSTO DE VENTAS PRODUCTOS 42,879.33 
5110101 COSTOS DE PRODUCCION DE ALCOHOL 42,879.33 

512 COSTOS OPERATIVOS 14,814.49 
51201 COSTOS OPERATIVOS 0.00 
5120102 GAS 0.00 
5120105 MANTENIMIENTO DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 0.00 
51202 COSTOS DE PERSONAL 14,814.49 
5120201 SUELDOS 11,529.03 
5120204 APORTE PATRONAL 1,409.90 
5120205 VACACIONES 483.47 
5120207 DECIMO TERCER SUELDO 967.02 
5120208 DECIMO CUARTO SUELDO 350.07 
5120209 BONIFICACION ESPECIAL 75.00 
6 GASTOS 31,986.02 
61 GASTOS 31,986.02 

611 GASTOS ADMINISTRATIVOS 31,986.02 
61101 GASTOS DEL PERSONAL 7,154.57 
6110101 SUELDOS 0.00 
6110104 APORTE PATRONAL 3,422.90 
6110106 FONDOS DE RESERVA 351.67 
6110112 PERSONAL TERCERIZADO 80.00 
6110117 HONORARIOS ADMINISTRATIVOS 3,300.00 
61102 GASTOS OPERATIVOS 24,632.74 
6110202 ENERGIA ELECTRICA 2,101.77 
6110203 TELEFONOS 368.66 
6110205 GASTOS DE OFICINA 587.52 
6110206 TRANSPORTES Y MOVILIZACIONES 1,949.34 
6110208 GASTOS JUDICIALES 850.00 
6110210 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y PATENTES 9,234.44 
6110211 GUARDIANIA Y SEGURIDAD 2,625.00 
6110215 PRIMAS DE SEGURO 116.10 
6110216 GASTO DE IVA PROPORCIONAL 1,260.91 
6110217 CUOTAS Y MATRICULAS 183.48 
6110222 MANTENIMIENTO VEHICULO 3,095.44 
6110223 REPUESTOS Y MANTENIMIENTO DE DRAGA 0.00 
6110224 GASTOS NO DEDUCIBLES 298.78 
6110225 MANTENIMIENTO BOMBAS 667.35 
6110226 GASTOS VARIOS 1,173.32 
6110230 MEDICINAS CABALLO Y GANADERIA 0.00 
6110231 INTERESES Y MULTAS 120.63 
6110234 CABALLOS Y GANADERIA 0.00 
61103 GASTOS FINANCIEROS 198.71 
6110301 INTERESES BANCARIOS o 125.04 
6110302 COMISIONES BANCARIAS 73.67 

USUARIO: MVALENCIA PAG. 1 

 



  

AGROTRADER MANABI S.A. Estado de Resultado: 

  

Emisión: 29/abr/09 11:10 del 01/01/2008 al 31/12/2008 

too ESTADO DE RESULTADO SALDO 
ws 

UTILIDAD O PERDIDA -5,942.66 

Nx 

6 

MARTA ZAMBRANO VERA MARGO IA GARCIA 

GERENTE CONTADORA 

  

USUARIO: MVALENCIA PAG. 2 

 


