INFORME DEL GERENTE GENERAL EJERCICIO 2008

A la Junta de Accionistas de AGROTRADER S. A.

En cumplimiento con las disposiciones legales vigente de la Ley de Compañías, en especial al Art. 124 de la citada Ley y en mi calidad de Gerente de la compañía, presento a consideración de la Junta General de Accionistas, el informe sobre las gestiones cumplidas en el ejercicio económico correspondiente al año de 2008.

1. Cumplimiento de Objetivos.

Hemos mantenido satisfactoriamente la posición de la compañía liderando la producción de alcohol y de manera especial la siembra y mantenimiento de árboles maderables tanto de especies propias de la región como de "Teca"

2. Principales Aspectos Administrativos del Ejercicio.

Reasignamos los permisos de operación de acuerdo a las funciones autorizadas a los usuarios a fin de garantizar una correcta segregación de funciones financieras, administrativas y operacionales.

Se descentralizó el área contable, trasladando las funciones de compras y tesorería a las áreas correspondientes.

Se reinstruyó al personal logrando que se establezca el concepto de centros de costos y unidades de negocios. De esta manera determinamos las responsabilidades por áreas estableciéndose objetivos de incremento de ventas y de reducción de costos.

Se mantienen las visitas periódicas a la finca para el control de las inversiones que se mantienen animales y en árboles frutales y maderables.

3. Situación Financiera

que mantiene la compañía, lo que ha incrementado el rubro de gastos.

La compañía procedió ha realizar un inventario de las inversiones agrícolas realizadas ajustando los libros en los valores correspondientes que reflejan todo el esfuerzo realizado durante estos últimos años.

Nuestras utilidades alcanzaron un total de US\$ 5.942,66 antes participación de trabajadores.

Se proyecta para el 2009 operar con mayor intensidad en el cultivo de la caña y comenzar a cosechar el cacao, como rubros principales de venta continua que aporten en la generación de ingresos para la hacienda.

4. Recomendaciones y Estrategias.

Se recomienda especialmente:

- a.-) Distribuir las utilidades según los términos legales a Trabajadores y la Renta. Así mismo queda a disposición de los accionistas la recomendación de ingresar al patrimonio para fortalecer las actividades futuras.
- b.-) Reinvertir la parte de utilidades a libre disposición de los accionistas de acuerdo a los valores máximos permitidos de acuerdo a la Ley de Régimen Tributario Interno
- c.-) Aplicar los procedimientos de optimización de administrativa en marcha para el 2009 y de reestructuración.

Para finalizar este informe, deseo expresar mis sinceros agradecimientos a los accionistas y a todos de la organización, por el apoyo brindado a mi gestión y sus valiosas ideas a la solución de los problemas de la Compañía

Atentamente

Mariano Zambrano Vera

GERENTE



BALANCE GENERAL

SALDO

	DARVIOR OFITEINE	3ALDO
1	ACTIVO	903,741.70
11	ACTIVO CORRIENTE	360,564.83
111	ACTIVO DISPONIBLE	10,467.57
11101	CAJA	300.00
1110101	CAJA CHICA	0.00
1110102	CAJA CHYCA INC. LUIS ALBERTO MACIAS	00.0
1110103	CAJA CHICA ING. LUIS ALBERTO MACIAS BANCOS	300.00
11102 1110201	Banco del Pacifico Cta. Cte. 530017-7	10,167.57 10,167.57
1110201 112	ACTIVO EXIGIBLE	29,823.81
11201	CUENTAS POR COBRAR - CLIENTES	361.00
1120101	Cuentas por Cobrar Aguardiente	0.00
1120101	Cuentas por Cobrar Productos Agricolas	361.00
1120102	Cuentas por Cobrar Otros	0.00
1120104	Cuentas por Cobrar Finca Pachinche	0.00
1120105	Cuentas por Cobrar Ganado	00,00
11202	CUENTAS POR COBRAR CIAS. RELACIONADAS	13.64
1120210	NEGOCORP	13.64
11203	CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS	1,149.89
1120301	ANTICIPOS A EMPLEADOS	1,149.89
1120302	PRESTAMOS A EMPLEADOS	0.00
11204	CUENTAS POR COBRAR VARIOS	26,004.12
1120403	ANTICIPOS A PROVEEDORES	12,768.00
1120407	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	13,236.12
11206	IMPUESTOS	2,295.16
1120601	IVA COMPRAS	607.81
1120602	IMPUESTOS RETENIDOS	1,155.33
1120603	IMPUESTOS RETENIDOS IVA	532.02
113	ACTIVO REALIZABLE	320,273.45
11301	INVENTARIOS PARA LA VENTA	9,094.27
1130101	INVENTARIO DE ALCOHOL	9,094.27
1130102	PLANTAS	0.00
1130103	GANADO	0.00
11401	INVERSIONES DE CULTIVO	0.00
1140101	CAÑA DE AZUCAR	0.00
1140102 1140103	PROYECTO CACAO CCN51 COSECHA DE CACAO	0.00 0.00
1140103	TECA	0.00
1140104	MADERAS VARIAS	0.00
1140105	FRUTALES	0.00
1140107	PAJA	0.00
1140108	MARAÑON	0.00
1140109	VIVERO DE MAMEY	0.00
1140110	VIVERO DE CAFE	0.00
1140111	VARIEDAD DE CAÑA	0.00
1140112	COCO VARIEDAD MANILON	0.00
11402	INVERSION EN INFRAESTRUCTURA AGRICOLA	111,858.66
1140201	ESTACION DE RIEGO # 1	28,855.32
1140202	ESTACION DE RIEGO # 2	83,003.34
11403	INVERSION PECUARIA	199,320.52
1140301	GANADO BOVINO	8,000.00
1140302	GANADO EQUINO	186,638.62
1140303	PISCINA CRIA DE PECES	1,300.00
1140304	CRIA DE POLLOS	3,381.90
12	ACTIVO FIJO .	543,176.87
121	COSTO HISTORICO	// 5 - 543,176.87
12102	ACTIVO FIJO DEPRECIABLE	543,176.87
1210201	MUEBLES Y ENSERES	63.26
1210202	EQUIPOS DE COMPUTACION	1,385.73
1210203 1210205	EQUIPOS DE OFICINA DRAGA	177.00 212,854.81
1210205	BOMBAS	1,790.76
1210207	HERRAMIENTAS/TANQUES/VALDES	3,534.21
	THE STATE OF THE S	3,337.21

Emisión: 29/abr/09 10:57

	BALANCE GENERAL	SALDO
1210209	FINCA	310,605.38
1210210	EQUIPOS Y OTROS CASA	565.00
1210211	TUBOS	4,870.85
1210212	CISTERNAS	3,989.87
1210213	TANQUE TERMO I.A.	840.00
1210214	TANQUE ALMACENAMIENTO ALCOHOL	2,500.00
2	PASIVO	(894,279.64)
21	PASIVO CORRIENTE	(68,312.01)
211	CUENTAS POR PAGAR	(6,784.43)
21101	CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES	(6,784.43)
2110101	PROVEEDORES NACIONALES	(1,566.98)
2110104	PROVEEDORES SIN FACTURA	(5,217.45)
212	IMPUESTOS	(3,332.51)
21201	IMPUESTOS POR PAGAR	(3,332.51)
2120101	12% IVA VENTAS	(1,773.41)
2120102	RETENCIONES EN LA FUENTE	(51.64)
2120103	RETENCIONES DE IVA	(139.79)
2120104	IMPUESTO A LA RENTA EMPRESA	(1,367.67)
213	OBLIGACIONES PATRONALES	(2,440.50)
21301	OBLIGACIONES PATRONALES	(2,440.50)
2130101	APORTES AL IESS	0.00
2130103	DECIMO TERCER SUELDO	(320:04)
2130104	DECIMO CUARTO SUELDO	(407.59)
2130105	VACACIONES	(525.08)
2130106	15% PARTICIPACION A TRABAJADORES	(1,187.79)
2130108	SUELDOS POR PAGAR	0.00
214	DOCUMENTOS POR PAGAR	0.00
21401	DOCUMENTOS POR PAGAR DOCUMENTOS POR PAGAR	0.00
2140102	CTAS.POR PAGAR BUNTOK	0.00
2140102	DCTOS.POR PAGAR	0.00
215	CUENTAS POR PAGAR CIA. RELACIONADAS	(55,754.57)
21501 2150101	CUENTAS POR PAGAR CIAS.RELACIONADAS NAVIERA MARNIZAM S.A.	(55,754.57)
2150101	AUTOMOTORES MANABITAS	(1,335.67) 0.00
2150105	MARZAM CIA. LTDA.	(54,418.90)
2130100	PASIVO NO CORRIENTE	(34,416.50) (825,967.63)
221	CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO	(2,000.00)
22101	CTAS POR PAGAR CIAS. RELACIONADAS	(2,000.00)
22101	MARDCOMSA	(2,000.00)
2210102 222	DOCUMENTOS POR PAGAR	
22201	DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO	(823,967.63)
22201	CUENTAS POR PAGAR B.	(823,967.63)
2220101	DCTOS POR PAGAR	(798,967.63)
	PATRIMONIO	(25,000.00) (3,519.40)
3 31	CAPITAL Y RESERVAS	(3,513.40) (10,738.79)
311	CAPITAL	(800.00)
31101	CAPITAL SOCIAL	(800.00)
31101	CAPITAL SOCIAL CAPITAL SUSCRITO	(800.00)
312	RESERVAS	(9,938.79)
31201	RESERVAS LECALES	(9,938.79) (1,113.62) (8,825.17) 7,219.39 7,219.39
3120101	RESERVAS LEGALES	(1,113.62) (8,825.17) 7,219.39 7,219.39
3120102 32	RESERVAS FACULTATIVAS	(8,825.17)
	RESULTADOS	7,219.39
321	RESULTADOS RESULTADOS DEL ULTIMO EJERCICIO	7,219.39
32101	RESULTADOS DEL ULTIMO EJERCICIO	
3210101 3210102	UTILIDAD DEL EJERCICIO PERDIDA DEL EJERCICIO	5,719.40
3210102		1,499.99
	UT DEDAD O PERDIDA	5,942.66

MARGOD VALENCIA GARCIA CONTADORA

USUARIO: MVALENCIA

ESTADO DE RESULTADO SALDO (95,622.50) **INGRESOS** 41 **INGRESOS** (95,622.50) 411 **INGRESOS** (88,710.35)41101 **INGRESOS POR VENTAS DE PRODUCTOS** (77,067.49)4110101 **VENTAS DE ALCOHOL** (51,454.70)4110102 **VENTAS DE CACAO** (4,227.40)4110103 **VENTA MADERAS VARIAS** (16,225.75)4110105 **VENTA DE FRUTAS** (2,827.15)4110106 **VENTAS DE LECHE** (1,309.85)**INGRESOS PRODUCIDOS POR ALCOHOL** 4110107 (1,022.64)41105 **VENTA DE GANADO** (11,642.86)4110501 **VENTA DE GANADO VACUNO** (4,149.00)4110502 **VENTA DE GANADO EQUINO** (7,493.86)413 **OTROS INGRESOS** (6,912.15)41301 **OTROS INGRESOS** (6,912.15)4130105 **OTROS INGRESOS VARIOS** (6,912.15)**COSTOS** 57,693.82 51 **COSTOS** 57,693.82 511 **COSTO DE VENTAS** 42,879.33 51101 **COSTO DE VENTAS PRODUCTOS** 42,879.33 5110101 COSTOS DE PRODUCCION DE ALCOHOL 42,879.33 512 **COSTOS OPERATIVOS** 14,814.49 51201 **COSTOS OPERATIVOS** 0.00 5120102 **GAS** 0.00 5120105 MANTENIMIENTO DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 0.00 51202 **COSTOS DE PERSONAL** 14,814.49 5120201 **SUELDOS** 11,529.03 5120204 APORTE PATRONAL 1,409.90 5120205 **VACACIONES** 483.47 5120207 **DECIMO TERCER SUELDO** 967.02 5120208 **DECIMO CUARTO SUELDO** 350.07 5120209 **BONIFICACION ESPECIAL** 75.00 GASTOS 6 31,986.02 61 **GASTOS** 31,986.02 611 **GASTOS ADMINISTRATIVOS** 31,986.02 61101 **GASTOS DEL PERSONAL** 7,154.57 6110101 **SUELDOS** 0.00 6110104 APORTE PATRONAL 3,422.90 6110106 **FONDOS DE RESERVA** 351.67 6110112 PERSONAL TERCERIZADO 80.00 6110117 HONORARIOS ADMINISTRATIVOS 3,300.00 61102 **GASTOS OPERATIVOS** 24,632.74 6110202 **ENERGIA ELECTRICA** 2,101.77 6110203 **TELEFONOS** 368.66 6110205 **GASTOS DE OFICINA** 587.52 TRANSPORTES Y MOVILIZACIONES 6110206 1.949.34 6110208 **GASTOS JUDICIALES** 850.00 6110210 **IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y PATENTES** 9,234,44 6110211 **GUARDIANIA Y SEGURIDAD** 2,625.00 6110215 **PRIMAS DE SEGURO** 116.10 6110216 GASTO DE IVA PROPORCIONAL 1,260.91 6110217 **CUOTAS Y MATRICULAS** 183.48 6110222 **MANTENIMIENTO VEHICULO** 3,095.44 6110223 REPUESTOS Y MANTENIMIENTO DE DRAGA 0.00 6110224 **GASTOS NO DEDUCIBLES** 298.78 6110225 MANTENIMIENTO BOMBAS 667.35 6110226 **GASTOS VARIOS** 1,173.32 6110230 MEDICINAS CABALLO Y GANADERIA 0.00 6110231 **INTERESES Y MULTAS** 120.63 6110234 **CABALLOS Y GANADERIA** 0.00 61103 **GASTOS FINANCIEROS** 198.71 6110301 **INTERESES BANCARIOS** 125.04

COMISIONES BANCARIAS

6110302

73.67

ESTADO DE RESULTADO

SALDO

UTILIDAD O PERDIDA

-5,942.66

MARIANO ZAMBRANO VERA GERENTE MARGOD VALENCIA GARCIA
CONTADORA

